*Ut dei illius in tempore tritici mensuram. Per mensuram tritici exprimitur modus verbi. Alta etenim quæque debet mulius audientibus contingi, et vix paucis aperiri, ne cum angusto cordi incapable aliquid tribuitur, extra fundatur. Hinc Moyses a secreto Dei ex eius, coruscantem faciem coram populo velat, quia nimur turbis claritatem intimæ arcana non indicat (*Exod. xxxiv*). Pro qualitate igitur audienciarum formari debet sermo doctorum, ut et ad sua singulis congruat, et tamen a communis ædificationis arte nunquam recedat.*

Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus, invenierit ita facientem. Vere dico robis quia super omnia

*A quæ possidet constituet eum. Quanta inter bonos auditores et bonos doctores meritorum distantia, tanta est et præriorum. *Hos enim adveniens cum vigilantes invenerit, faciet discubere, et transiens ministrabit eis. Illos autem cum verbi annoram familiæ sibi creditur, fideliter prudenterque dispensantes invenerit, supra omnia quæ possidet constituet, id est, supra omnia coelestis regni gaudia, non utique ut horum soli Dominum teat, sed ut eorum abundantius ceteris sancitis æternâ possessione fruantur. Qui enim docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamentum : et qui ad iustitiam erudiant multos, quasi stellæ in perpetuas eternitates (*Dan. xiii*). Et Apostolus ait : Qui bone præsunt presbyteri, duplice honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina (*I Tim. v*).**

Quod si dixerit servus ille in corde suo : Moram facit Dominus meus venire, et cœperit percutere pueros et ancillas, et edere et bibere, et inebriari. Sicut in uno fidei dispensatore totus bonorum rectorum quonodo

*B vel vivat, vel remuneretur ordo docetur ; sic et in hoc nequissimo servo cunctorum præsumul malorum damnandum pariter opus, et damnatio narratur æternâ ; qui, neglecto Domini timore, non modo ipsi luxuria vacant, sed et subditos injurias stimulant. Quanvis et typice possit intelligi pueros et ancillas percutere corda infirmorum, nec adhuc fide, spe et charitate solidatorum, ostendo prævæ operationis aut locutionis exemplo vitiare. Edere autem, bibere et inebriari, cunctis factioribus et sæculi illecebris quæ memorem dementent, et errare faciant occupari. Nota sane inter vitia servi mali ascriptum, quod tardum sui Domini redditum putaverit ; non autem inter boni virtutes adnumeratum, quod hunc ciuium speraverit, sed tantum quod ad iussionem Domini quonodumque veniunt, conservis in tempore tritici mensuram dederit, hoc est, vel sermonis divi, vel exempli sui regulam monstraverit. Quinetiam quosdam bonos servos legimus ab Apostolo castigatos, quod trementes alique anxiæ credarent instare diem Domini, quem ipse inopinatum prouiserit esse venturum (*II Thes. ii*). Unde optimius esse probatur, quanquam magnopere, si licet, cupiamus scire quando veniat desideratus cunctis gentibus (*Aggi. ii*), æquanimiter tamen nos scire quæ scire non licet, tantum in exemplum boni servi sive prope seu procu sit, paratos exspectare, et diligere adventum eius.*

*Veniet dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua nescit, et dividet eum, partenque ejus cum infidelibus ponet. Dividet eum non gladio desecando, sed a fidelium consortio segregando ; et eis qui nunquam vel ad fidem pertinuerant sociando, quia qui suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior, ut Apostolus ait (*I Tim. v*).*

Ille autem servus qui cognovit voluntatem domini sui, et non preparavit, et non fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis. Multi hanc sententiam male intelligentes, nolunt scire quid faciant, et quasi minus se vapulaturos existimant, si nesciant quid operari debuerant. Sed aliud est nescisse, aliud est scire noluisse. Nescit namque, qui apprehendere voleat [vult], et non valet ; qui autem ut nesciat aurem a voce veritatis avertit, iste non nesciens, sed contumacem addicetur.

Qui autem non cognovit, et fecit digna plagis, vapulabu paucis. Omni autem cui multum datum est, multum queretur ab eo ; et cui commendaverunt multum, plus petunt ab eo. Quare postquam dixit, Cui multum datum est, adjectit : Et cui commendaverunt multum ? subauditæ divina iudicia. Nisi forte per hoc utrumque fidelium ordinem, et rectorum, videlicet, et subditorum, voluit intimare, quia multum saepè datur etiam quibusque privatis, quibus et cognitione Dominicæ voluntatis, et consequenti quæ cognoscunt facultas impetrantur. Multum autem commendatur ei cui cum sua salute dominici quoque gregis pascendi cura

commititur. Itaque potentes potenter tormenta patiuntur, et fortioribus fortior instat cruciatio (*Sap.* vi), hoc est, majori gratia donatos, si reliquerint, major vindicta sequitur. Mitissima autem omni poena erit eorum qui, præter peccatum quod originale traxerunt, nullum insuper addiderunt, et in cæteris qui addiderunt tanto quisque ibi tolerabiliorem habebit damnationem, quanto hic minorum habuerit iniquitatem.

HOMILIA LXXIX.

IN FESTO CONFESSORUM TERTIA.

MARC. X. MATTH. XIX. LUC. XVIII. In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei, etc.

Si facilis est camelum ingentibus membris enormem angustum foramen acus penetrare, quam divitem intrare in regnum Dei, nullus ergo dives intrabit in regnum Dei. Et quomodo vel in Evangelio Matthæus, Zacharus et Joseph (*Luc.* v; *Luc.* xix; *Matth.* xxvi), vel in veteri testamento qui plurimi divites intraverunt in regnum Dei, nisi forte quia divitias vel pro nihilo habere, vel ex toto corde relinquere Domino inspirante didicerunt? Nunquid enim David in regni divitias considerebat, qui et de semetipso canit: Quoniam unicus et pauper sum ego (*Psalm.* xxiv)? Et alias hortatur: Dicitur, si affluant, non te cor apponere (*Psalm.* lxi). Credo non ausus est dicere Nolite suspicere. Nunquid Abraham Domino substantiam prætulisse credibile est, pro quo unicum serire non dubitavit haeredem (*Gen.* xxii)? Altiore autem sensu facilis est Christum pati pro dilectionibus sacculi, quam dilectores sacculi ad Christum posse converti. Camelii enim nomine se intelligi volunt, qui sponte humilitatis infirmitatis nostræ onera sustulit. In quo enim manifestius intelligitur, quam in ipso quod scriptum est: Quanto magnus es, humilia te in omnibus (*Ecclesiastes*, iii)? Per acum autem punctiones significat, per punctiones dolores in passione susceptos. Foramen ergo acus dicit angustias passionis, qua scissa nostræ quasi vestimenta naturæ quodammodo resarcire, id est, recuperare dignatus est, quatenus post lapsum melius reformati, gaudeamus ad testimonium Apostoli dicentis: Quicunque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis (*Galat.* iii).